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-42Udvalgenes Betænkningen

XXVIL

Betænkning

over ««

Forslag til Lov om Examen for Maskinister.

(Afgiven af Folkethingets Udvalg den 16de Marts 1874).

Hidtil har man hertillands ikke krævet nogen
Prøve af Maskinister. Rhederne have holdt sig
til de private Vidnesbyrd om Vedkommendes

Dulighed, og det Offentlige har stolet paa, at

Rhedernes og Assurandørernes Interesser i denne

Retning afgave fornøden Betryggelse. Efter den

store Udvikling, Dampskibsfarten i de senere Aar

har undergaaet, er det naturligt, at man af Hen-
syn til Vigtigheden af det Hverv, som betros

Maskinmestrene, her som andetsteds har skjænket
Spørgsmaalet om disses Uddannelse forøget Op-
mærksomhed Det er en Selvfølge, at man srem-
deles tillægger den praktiske Side af Uddannelsen
en overveiende Betydning, hvilket sormentlig ogsaa
vil blive anerkjendt ved de Forandringer i Sø-
næringslovene, som blive en naturlig Følge af
nærværende Lov. Men dette udelukker ikke Nød-
vendigheden af, at der haves Garanti for, at den

tilstrækkelige theoretiske Indsigt er tilstede. Deri
maa man søge Lovforslagets Øiemed Lovfor-
slaget har tidligere væsentlig i samme Form fore-
ligget Folkethinget som Bilag til den Betænkning
der ifjor afgaves as det til Behandling af For-
slag til Lov om Tilsyn med Dampkjedler ned-
satte Udvalg, og nærværende Udvalg tiltræder det

nævnte Udvalgs Tilslutning til dets Indhold.
De Ændringer, man foreslaar, ere af mindre

Betydning, Naar Forslaget deler Maskinister,
eftersom de bestaa den første eller tillige den

anden Examen, i Maskinister af anden og af
første Klasse, da finder Udvalget ikke denne

Betegnelse heldig. Det maa fremtræde klart

i Loven, at der kun er een Slags Maski-
nister. Derfor foreslaar man i Overensstem-
melse med, hvad der gjælder for Styrmands-
examen, en Forandring i § 1, hvorefter Maskinist-
examen deles i tvende Afdelinger. Den første
Afdeling eller den almindelige Maskinistexamen
omfatter de theoretiske Fordringer, hvis Opfyldelse
man anser nødvendig for at have Ret til at

forhyres som Maskinmester efter de nærmere

Bestemmelser, som Sønæringslovene maatte fast-
sætte. Examens anden Afdeling stilles i samme
Forhold til den almindelige Maskinistexa-

men, som Styrinandsexamens anden Afdeling
efter Lov af 6te Marts 1869 staar til den al-

mindelige Styrmandsexamen. Kun den alminde-

lige Maskinistexamen giver visse lovbestemte
Rettigheder; derimod knyttes der ikke til anden

Afdeling as Examen særlige Rettigheder; det
er en aldeles frivillig Prøve, kun betegnet paa
at give dem, der have erhvervet sig mer udvidede
Kundskaber i deres Fag, Leilighed til at faae dette

offentlig godtgjort. Med disse Bemærkninger ere

Ændringsforslagene under Nr. 1,2, 5, og 7

begrundede.» « » · .
Hvad de i § 2 opstillede Fordringer til den

almindelige Maskinistexamen angaar, formener
Udvalget, at Lovforslaget har truffet den rette

Begrændsning En mindre Ændring findes fore-
slaaet under Nr. 3. Udvalget lægger megen
Vægt paa, at der ved denne nye Examen ikke

stille-3 større theoretiske Krav til de Vedkommende,
end at de ville kunne fyldestgjøres, saa at Ingen,
som ellers vilde være Maskinmester og havde de

øvrige dertil fornødne Egenskaber, af Hensyn til

Fordringernes Omfang skulde holdes tilbage. J
Forvisningen om, at der ved Gjennemførelsen af
denne Examen ikke vil blive lagt mere ind i de

opstillede Fordringer, end der naturlig ligger i dem,
trorUdvalget, at, hvad der kræves-, vil enhver tænksom
Maskinarbeider under den praktiske Uddannelse i sit
Fag og med nogen theoretisk Veiledning i Aften-
eller Søndags-stole efterhaanden kunne have til-

egnet sig, indtil han har naaet den Alder,
da han faar Brug for Examen. Uden Tvivl vil

det under alle Omstændigheder falde de Paa-
gjældende lettere saavel med Hensyn til Tid som til

Bekostning at underkaste sig denne Prøve, end’

det falder Styrmænd, hvis Stilling maa kunne

sammenstilles med Maskinisterjies, at opnaa deres

lovbefalede Examen. Udvalget nærer derfor ikke

nogen Frygt for, at man ved Opnaaelsen af de

Fordele i en Retning, som Jndførelsen af denne

Prøve frembyder, skulde udsætte sig for at miste
Fordele i andre Retninger, navnlig med Hensyn
til Maskinisternes praktiske Brugbarhed. An-

gaaende Fordringerne til anden Afdeling af Ex-


